

#### دیدار رئیس‌جمهور

#### با فرماندهان ارتش در دافوس

رئیس‌جمهور بعدازظهر دیروز در دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش حضور یافت و ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این دانشگاه، با فرماندهان ارتش دیدار کرد.

به گزارش ایسنا، در بازدید مسعود پزشکیان از دافوس که با حضور فرمانده کل ارتش انجام شد، بخش‌هایی از آخرین دستاوردها و توانمندی‌های ارتش جمهوری اسلامی ایران شامل قدرت پهپادی، اشراف اطلاعاتی، خودکفایی، آمادگی‌های عملیاتی و حضور مقتدرانه ارتش جمهوری اسلامی ایران در مرزهای زمینی، هوایی، دریایی و آب‌های بین‌المللی در قالب مستند به رئیس‌جمهور ارائه شد.

در این بازدید امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران در سخنانی با خیر مقدم به پزشکیان، مهم‌ترین راهبردهای ارتش در ارتقای اقتدار ملی را تشریح کرد. همچنین امیر سرتیپ حسین ولیوند، فرمانده دانشگاه فرماندهی دافوس ارتش، گزارش‌از مهم‌ترین فعالیت‌های نقش‌آفرین و تعیین‌کننده این دانشگاه در دوران ۸ سال دفاع‌مقدس و پس از آن و رفع نیازهای آموزشی ارتش و نیروهای مسلح متناسب با تهدیدات روز ارائه کرد. در این برنامه، فرماندهان نیروهای زمینی، پدافند هوایی، هوایی و دریایی ارتش، بخشی از اقدامات راهبردی، عملیاتی، خودکفایی و آموزشی خود را ارائه کردند.
بازدید از مرکز بازی جنگ دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش و همچنین حضور در کلاس‌های درس این دانشگاه از دیگر برنامه‌های رئیس‌جمهور در ارتش بود. فرزندان شهید سرهنگ ابوالفضل محقق‌نژاد، از در این برنامه بازدید با ذکر دل‌نوشته‌ای به رئیس‌جمهور خوشامد گفتند. مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور و امیر سرلشکر موسوی روز گذشته در ابتدای ورود به دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش به مقام شامخ شهدا ادای احترام کردند.

#### اولین جلسه مجلس ۲۵ شهریور با بررسی طرح اصلاح آیین‌نامه داخلی

حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی، سخنگوی هیات‌رئیس

مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم اعلام کرد نخستین جلسه علنی مجلس یکشنبه ۲۵ شهریور برگزار خواهد شد.وی افزود:هفته آینده تعدادی از کمیسیون‌های تخصصی مجلس برای بررسی دستور کارهای خود تشکیل جلسه خواهند داد.

سلیمی همچنین به بررسی طرح اصلاح ماده ۶۲

آیین‌نامه داخلی مجلس اشاره کرد و گفت: این طرح که

یک فوریت آن تصویب شده، به کمیسیون آیین‌نامه داخلی

ارجاع شده است.

سخنگوی هیات‌رئیس‌ه مجلس تصریح کرد: کمیسیون آیین‌نامه داخلی پس از بررسی جزئیات، این طرح را با تغییراتی به تصویب رسانده و سه سامانه بارگذاری شده است. این طرح در نخستین جلسه مجلس بعد از تعطیلات مورد بررسی قرار خواهد گرفت. وی ادامه داد: با قانونی شدن این طرح، وضعیت نمایندگان که هنوز عضو کمیسیون تخصصی نشده‌اند، مشخص خواهد شد. همچنین با روی کار آمدن دولت چهاردهم، ۴ نماینده از مجلس کم شده و سازوکاری برای عضویت نمایندگان متقاضی در کمیسیون‌ها پیش‌بینی شده است.

#### نایبرئیس مجلس شورای اسلامی:

#### تغییر در مرزها را نمی‌پذیریم

علی نیکزاد، نایبرئیس مجلس شورای اسلامی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «سیاست‌های راهبردی جمهوری اسلامی ایران درباره مرزها، همسایگان و کریدورها ثابت و مبتنی بر منافع ملی است. همان‌طور که در آخرین اجلاس مجالس در باکو نیز تأکید کرده بودم، ما تغییر در مرزها را نمی‌پذیریم. توصیه‌ام به روسیه و آذربایجان، احترام به مرزهاست.»

طی روزهای اخیر برخی مقامات روسیه بر گشایش کریدور ننگرور و همراهی با آذربایجان و ترکیه در این زمینه تأکید کرده بودند که این موضوع با واکنش جمهوری اسلامی ایران روبه‌رو شد، چنانکه چند روز پیش نیز مدیرکل اوراسیای وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دیدار سفیر روسیه در تهران بر مخالفت تهران با ایجاد هرگونه تغییر ژئوپلیتیک در منطقه قفقاز تأکید کرده بود.

#### امروز غزه یک دانشگاه آمریکاشناسی است

رئیس ستاد مرکزی گرامیداشت ۱۳ آبان با بیان اینکه امروز غزه یک دانشگاه آمریکاشناسی و استکبارشناسی است، گفت: نه‌تنها مردم دنیا، بلکه خود شهروندان اسرائیل نیز با استمرار جنایات رژیم صهیونیستی مخالفت می‌کنند. سردار محمدرضا نقدی در جلسه ستاد مرکزی بزرگداشت «یوم‌الله ۱۳ آبان» که صبح روز گذشته برگزار شد، با بیان اینکه امروز غزه یک دانشگاه آمریکاشناسی و استکبارشناسی است، گفت: آمریکا در رأس کودک‌کشی و جنایات غزه قرار دارد و باید پاسخگوی این جنایات‌ها باشد. وی اضافه کرد: امروز نه‌تنها مردم دنیا، بلکه خود شهروندان اسرائیل نیز با استمرار جنایات رژیم صهیونیستی مخالفت می‌کنند. با این حال آمریکا تنها حامی و پشتیبان این جنایات‌هاست و حتی نخست‌وزیر این رژیم کودک‌کش را به کنگره آمریکا دعوت می‌کند و اعضای آن به مدت ۵ دقیقه برای نخست‌وزیر کودک‌کش رژیم صهیونیستی دست زدن و سوت کشیدن و ۸۰ بار روی پا ایستادن، رئیس ستاد مرکزی گرامیداشت ۱۳ آبان در ادامه تصریح کرد: امروز مقامات آمریکایی به اندازه یک شهر، ذخیره‌ساز یارانه‌ای با پردازشگر تجزیه و هوش مصنوعی درست کرده‌اند. حال به اندازه یک مغز گنجشک عقل ندارند که از رژیم در حال بیاطاقی که عمر آن پایان یافته و دنیا آن را کنار زده حمایت نکنند. این یک کلاس استکبارشناسی است و آمریکایی‌ها دست جنایتکاران بزرگ تاریخ را از پشت بستن‌اند و همچنان شاهد ادامه جنایات در غزه هستیم.

#### گروه سیاسی: یکی از فشارهای پرتکرار این روزهای جریان

اصلاح‌طلب بر مهاجران، دستگیری و رد مرز آنهاست. این نگاه شاید در کوتاه‌مدت موجب ساماندهی نسبی شود اما مسؤلان امر می‌دانند موقت و ناکافی است، چرا که اگر قرار بود «سیاست بازگشت مهاجران از طریق دستگیری» عملیاتی شود از دهه‌ها پیش تاکنون به نتیجه رسیده بود. دهه‌هاست اصطلاح «فغانی بگیر» به بین مردم ایران و حتی خود مهاجران افغانستانی مطرح است. شاید بتوان مهم‌ترین محور هجمه این روزهای رسانه‌های اصلاح‌طلب به جامعه افغانستانی ساکن در ایران را «رخنه‌های امنیتی» و «پهرهمندی بی‌رویه از امکانات عمومی» عنوان کرد. افرادی که به دلایل نامنی‌های متمادی افغانستان به ایران مهاجرت کرده یا پناهنده شده‌اند و حضور برخی از آنها در ایران به چند نسل می‌رسد، حالا توسط رسانه‌های اصلاح‌طلب به عنوان تهدید بالقوه معرفی می‌شوند. «ساماندهی» مساله مهاجرت اما موضوعی است که در سال‌های اخیر بویژه در دولت سیزدهم بر آن تأکید شده و به نظر می‌رسد امتداد آن را باید در دولت چهاردهم انتظار داشت. حال سوال این است: «ساماندهی یعنی بستن بیشتر مرزها و رد مرز مهاجران موجود؟». در این گزارش بنا داریم سلسله مسائلی را که درباره مساله مهاجرت وجود دارد به بحث بگذاریم و مشخص کنیم نسبت جامعه ایرانی با مهاجران را باید چطور صورت‌بندی کرد.

در مرحله نخست باید دانست که ما باید بتوانیم پدیده مهاجرت را درک و نسبت به جامعه افغانستانی حاضر در ایران شناخت کافی و درست پیدا کنیم. یعنی تا زمانی که نتوانیم از فرصت‌ها، تهدیدها و ظرفیت‌های مردمان همسایه شرقی شناخت کافی به دست آوریم، همه سیاست‌های ما در یک بازه زمانی نه‌چندان بلند با شکست همراه خواهد شد، چرا که در این شرایط امکان بازگشت مجدد مهاجران از طرق مختلف وجود دارد. در همین رابطه باید به نکات زیر توجه کرد تا بتوان پدیده مهاجرت به ایران را درک کرد و با آگاهی اقدام به سیاستگذاری و کنترل مساله مهاجرت کرد.

۱- در دنیا یک مهاجر immigrant داریم و یک آواره و یک پناهنده refugee. گاهی بسیاری از افرادی که در این رابطه اظهار نظر می‌کنند بدون توجه به تفاوت مساله مهاجر و پناهنده و آواره، موضع‌گیری می‌کنند و این موجب سوبرداشت جامعه و بروز اختلاف می‌شود.

۲- ایران هیچ زمان سیاستگذاری جدی پیرامون جلب و جذب مهاجر نداشته است. این مساله به این معنی است که ضررهای پدیده مهاجرت گروهی و یافردي گریبانگیر ایران است اما از سود آن برخوردار نیست. از جمله مهم‌ترین هدف‌گذاری‌ها برای جذب مهاجر، سرمایه‌گذاری اقتصادی است. هر کشوری یک سیاست مشخص برای جذب مهاجر دارد (مانند سرمایه‌گذاری ایرانی‌ها در بخش مسکن ترکیه از طریق خرید خانه یا سرمایه‌گذاری شرکت‌های بزرگ در کشورهای خلیج‌فارس برای بهره از مزایایی مانند فرار مالیاتی) اما این موضوع در ایران بسیار ضعیف‌است و به

طوری که کمتر مهاجری تمایل دارد به سمت آن حرکت کند. ۳- باید دانست که هیچ کشوری در دنیا آغوش خود را برای چند میلیون مهاجر با خوشحالی باز نمی‌کند، لذا این مساله که ایران پذیرای مهاجران به تعداد زیاد بوده یک مساله بشردوستانه و انسانی است اما مسلم است که این موضوع به طرق دیگر تغییر و تفسیر می‌شود. یعنی ایران هم پذیرای مهاجران در مقیاس میلیونی بوده است و هم نخوانسته نسبت به این رفتار بشردوستانه تصویر درستی ارائه کند.

۴- خاک‌ه در نظام مهاجرتی ایران پذیرفته‌شده نیست، بلکه خون و نژاد ملاک است. در عمده کشورهای دنیا خاک ملاک است. ۵- آمار مهاجران و پناهنده‌ها در ایران روشن و شفاف نیست، این موضوع به این دلیل است که در این سال‌ها تلاش نشده است از طریق سامانه‌های مختلف آماری و ارزیابی آمار دقیق مهاجران احصا شود. برای نمونه اغلب مهاجران نمی‌توانند از امکاناتی مانند سیم‌کارت، حساب بانکی و دیگر خدمات اجتماعی با اطلاعات ثبتی پاسپورت بهره ببرند. این موضوع موجب می‌شود این اتفاق به صورت غیرقانونی در جریان باشد و حساب‌های اجاره‌ای و سیم‌کارت‌های مجهول‌پهویه رواج یابد. سامانه‌های برخط نیز که مهاجران را ملزم به ارائه اطلاعات کند، تقریباً وجود ندارد. یکی از سامانه‌های برخط که در حال حاضر معیار محسوب می‌شود پاسپورت سازمان ملی مهاجرت «سهما» است که به مهاجران ساکن استان تهران خدمات ارائه می‌کند. ۶- بر اساس ادعای افراد مطلع، ۳۵ درصد مهاجرانی که طی دو سال گذشته به کشور وارد شده‌اند هزاره (شیعیان فارسی‌زبان) هستند. ۳۵ درصد دوم تاجیک (سنی فارسی‌زبان) هستند. ۳۰ درصد باقیمانده نزدیک به ۱۳ درصد پشتون بوده و باقی ازبک‌ها، قزلباش‌ها، سیدها و… هستند.

۷- تعداد زیادی اشخاص بی‌هویت در ایران داریم. کسانی که در ایران به دنیا آمده‌اند اما نه ایران به آنها شناسنامه داده و نه تلافی کرده‌اند تا از افغانستان تابعیت بگیرند. باید فرصتی فراهم شود تا این بخش از جامعه مهاجران بتوانند هویت خود را اعلام کنند و مابه‌ازای خدماتی که دریافت می‌کنند، به کشور خدمات‌رسانی کنند.

۸- باید توجه داشت ۷۰۰ هزار نفر از جمعیت افغانستانی‌های ایران از اساس کشور پیشین خود را ندیده‌اند.

۹- طبق قانون، ما باید به نسل ۳ و ۴ شناسنامه بدهیم.

۱۰- مدارکی که افغانستانی‌ها در ایران باید دریافت کنند عبارت‌ند از: الف. کارت آمایش (متعلق به مهاجران باسابقه نزدیک به ۲۰ سال) ب. دفترچه اقامت (برای تحصیل، درمان و… که شکل دیگری از مدارک اقامتی است) ج. کارت و یا پروانه اشتغال د. برگه تردد ده برگه حمایت تحصیلی.

۱۱- اشتراکات فرهنگی ایران و افغانستانی‌ها: زبان، دین، آداب و عرف، احساس قربات به ایرانیان بویژه مشهد، ادبیات و شعر و موسیقی.

۱۲- بیش از ۹۴ درصد مهاجران در کشور ما افغانستانی هستند.

#### رژیم اسرائیل راهبرد «زمین سوخته» را دنبال می‌کند

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در ایکس نوشت: «در خبرها آمده است نظامیان رژیم اسرائیل بعد از ۱۰ روز تجلوز به اردوگاه جنین و ۴ روز تجلوز به شهر طولکرم در شمال کرانه باختری، از این ۲ شهر عقب‌نشینی کرده‌اند. تصاویر تخریب جنون‌آمیز همه زیرساخت‌های شهری و خدماتی نوار غزه و بخش‌هایی از شمال کرانه غربی بویژه «جنین» و «طولکرم» نشان می‌دهد رژیم اسرائیل ناامید از دستیابی به پیروزی بر مقاومت و ملت فلسطین، راهبرد «زمین سوخته» را دنبال می‌کند. کشورها و مجامع بین‌المللی نسبت به پیشگیری از تکرار جنایات جنگی نوار غزه در کرانه غربی توسط رژیم اسرائیل وظایف قانونی، اخلاقی و انسانی دارند.»

#### لزوم اتخاذ تصمیم مدبرانه در مدیریت پدیده مهاجرت که این روزها توسط اصلاح‌طلب‌ها به افغان‌هراسی تبدیل شده است

# معادله افغانستانی‌ها

#### کسی در پله‌ای که بود، تکالیف خود را به خوبی انجام داد، او را

به پلکان بالاتر می‌بریم.

از دیگر مسائلی که در حال حاضر نسبت به مهاجران وجود دارد، موضوع برخورد‌های سلیقه‌ای و نوعی مقاومت تا سوی کارمندان و مدیران سطح پایین است که تقریباً منجر به تعطیلی قانون شده است. این موضوع نیز به چند عامل بستگی دارد. نخست نوع نگاه منفی نسبت به افغانستانی‌هاست و سپس حس قوی ملی‌گرایی در بین جامعه ایرانی. برای عبور از این مرحله باید به طول دقیق‌تری نظارت بر نهادهای را در دستور کار قرار داد و اجرای قانون را مطالبه کرد.

نکته نهایی در این موضوع مساله گام برداشتن به سمت جهانی شدن است. اگر انقلاب اسلامی ما داعیه‌های جهان‌شمول داشته و به دنبال فرآوری از مرزهای سیاسی خود است، لازم است ابتدا در‌های فرهنگی خود را بگشاید و فرانت دیگری از هویت و فرهنگ ارائه کند که در آن ظرفیت اشتراک‌گذاری با دیگر فرهنگ‌ها وجود داشته باشد. در شرایط حاضر ما هیچ تلاشی برای پذیرش افغانستانی‌ها از سوی جامعه ایرانی نکرده‌ایم. تصویر مردم ایران نسبت به مهاجران، کارگر بدون حقوق اجتماعی است. بر اساس همین رویکرد، نوع تعامل مردم ما با مهاجران (به جز اروپایی) بسیار پایین است و حتی مهاجران شهروند درجه ۲ نیز محسوب نمی‌شوند، اگرچه اغلب ما با این افراد کار کرده‌ایم اما هیچ‌گاه تلاش نکرده‌ایم برای آنها هویت‌سازی کنیم یا تعامل فرهنگی داشته باشیم. لذا کلیشه‌های ذهنی غیرواقعی جامعه ایرانی از مردم افغانستان شکل گرفته است. گره خوردن افغانستانی با فقر، مشکلات، بزهکاری‌های اجتماعی و ده‌ها مساله دیگر خود باعث می‌شود این همگرایی شکل نگیرد. امروز تنها نهادهای اجتماعی افغانستانی‌ها که اجازه فعالیت رسمی دارند هیات‌های مذهبی هستند. هیچ انجمن فعالی وجود ندارد. در این مرحله باید وارد مساله تصویرسازی و ایجاد هویت برای افغانستانی‌های حاضر در ایران شد. تا زمانی که شرایط سرمایه‌گذاری از سوی افغانستانی‌ها در ایران ایجاد نشود و این افراد حضور خود را در رسانه‌ها و مطبوعات احساس نکنند نمی‌توانیم از ظرفیت‌های مهاجران به خوبی استفاده کنیم. در نهایت اینکه دغدغه احتمال بی‌نظمی مدنی، یا رخنه‌های امنیتی توسط مهاجرانی که به صورت غیرقانونی وارد ایران شده‌اند، دغدغه‌ای درست است. از سوی دیگر بهره‌مندی از امکانات کشور در صورتی مقبول است که متناظر با آن به جامعه خدمات ارائه شود و برای کشور مفید باشد. در حال حاضر مهاجران چون خود را گروه‌های به حاشیه رانده شده می‌دانند، به سبب موقعیتی که دارند، یا اینکه قابلیت حضور در بسیاری از غرض‌های اجتماعی را ندارند، دست به خلق نظام‌های ارتباطی می‌زنند که بازتاب تجارب و تعاملات خود با گروه مسلط است و در اینجا مهم برای سیاستگذاران ارائه «راه‌های دوری از تعارض میان گروه‌های مهاجر و گروه مسلط است». در همین رابطه می‌توان از ۹ گروه مهاجر نام برد که باید دسته‌بندی شوند:

الف- افغانستانی‌های شیعه ساکن مناطق مذهبی ایران
ب- مهاجران فصلی که با پاسپورت ۴ ماهه به صورت فصلی برآ می‌باشند
ج- مهاجرانی که در ایران اقامت دارند تا شرایط مهاجرت آنها به غرب فراهم شود

د- کارگران ماهر افغانستانی مشغول به کار در اماکن تجاری و خدماتی همچون کارگاه‌ها، شرکت‌ها، مغازه‌ها و فروشگاه‌ها

ه- تبعیه‌های افغانستانی فعال در شرکت‌ها و رشته‌های ورزشی که اتفاقاً ایران نیز تا حدودی شرایط حضور آنها را فراهم کرده است

و- مهاجران فعال در مساجد، حسینیه‌ها و حتی برخی کلونی‌های مختص افغانستانی‌ها مثل عمارت بلخ

ز- افغانستانی‌هایی که عضو گروه‌های دفاعی و نظامی مانند تیپ فاطمیون هستند

ح- فرزند پدر افغانستانی و مادر ایرانی (عمده این افراد ساکن در سیستان و بلوچستان هستند و تاکنون ایران به فرزند مادر ایرانی که همسر افغانستانی دارد شناسنامه نداده است اما در دیگر استان‌ها این موضوع تا حدودی پیش رفته است)

ط- گروه‌های تندرو که به منظور اقامات خرابکاری چون ترور یا جاسوسی در ایران مستقر شده‌اند.

در همین رابطه باید دانست که هر یک از این گروه‌ها می‌توان سیاست مجزا و مرتبط را تدارک دید. در حال حاضر تصویری که رسانه‌های اصلاح‌طلب به جامعه ایرانی عرضه می‌کنند تصویری دارای حساسیت بالاست و موجب بروز اختلافات اجتماعی می‌شود. تصویر مهاجر در ایران تصویر تحقیرشونده است و خط نفخش توسط جریان‌ها در حال تقویت شدن است که روزگاری پیشنهاد می‌داد ایران با طالبان وارد جنگ شود! همین اندازه تندرو و همین قدر بی‌فکر.

این کار را ندادند و آمریکایی‌ها سرفراکنده برگشتند، وقتی این اتفاق افتاد تحریم به لحاظ اجرا شکسته شد. فرمانده کل سپاه گفت: ولی این پایان ماجرا نبود و باید مردم را در کورنا مدیریت می‌کردیم. تمام ظرفیت‌های سپاه را پای کار آوردیم و ساخت واکسن و طرح شهید سلیمانی را اجرا کردیم. بسیج سازندگی هم بنیاد اجاره می‌داد هیچ خانواده‌ای که از کرونا دچار قهر شده است، آسیب ببیند، برای همین نهضت کمک مؤمنانه را اجرا کردیم. اول از ۳۵۰ طرح ملی کند نشد و اجازه ندادیم تحریم بر کار ما اثر بگذارد، از نسوی دیگر باید با پدیده تکفیر در خارج

روایت فرمانده کل سپاه درباره جنگ نفتکش‌ها میان ایران و رژیم صهیونیستی و هدف قرار دادن ۱۲ کشتی متجاوز

## زدیم نزنند

**سرلشکر سلماهی: تمام استعداد و ظرفیت سپاه و بسیج در خدمت دولت است**

## پزشکیان: من بسیجی بودم، بسیجی هستم و بسیجی خواهم ماند

مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء گفت: نگاه بسیجی به معنای واقعی می‌تواند مملکت را نجات دهد. پزشکیان افزود: ما هم جزو شما هستیم. ما هم بسیجی بودیم، بسیجی هستیم و بسیجی خواهیم ماند. نگاه بسیجی به معنای واقعی می‌تواند مملکت را نجات بدهد.

ما هم کشتی استینا ایمرو را گرفتیم و تسلیم شدند، ۲ کشتی از ما در یونان گرفتند ۲ کشتی از آنها گرفتیم و در نهایت تسلیم شدند. سرلشکر سلماهی با یادآوری ساقط کردن پهپاد پیشرفته آمریکایی ادامه داد: در شرایط بسیار سختی قرار گرفته بودیم، سردار سلیمانی شهید شده بود؛ کرونا غالب بود و تحریم اقتصادی در بدترین شرایط علیه ما اجرا می‌شد و تلاش می‌کردند ما را در انزوی سیاسی قرار دهند. باید در جهات مختلف بازآرندگی ایجاد می‌کردیم، اول باید خطوط کشتیرانی را امن می‌کردیم. وقتی آمریکایی‌ها می‌خواستند یک کشتی ما را سرقت کنند نیروهای ما اجازه



رئیس‌جمهوری ایران